ANNO a nativitate ejusdem 1512, indictione decimaquinta, die vero Lunæ tertia mensis Maii, qui fuit dies inventionis sanctæ crucis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Julii divina providentia Papæ II. anno nono, præfatus Sanctissimus Dominus noster Papa, qui alias indixerat Concilium Generale in aliena Urbe, in ecclesia Lateranensi, die Lunæ decimanona mensis Aprilis præteriti inchoandum et celebrandum, et deinde propter certum conflictum habitum apud Ravennam civitatem Romandiolæ inter milites Suæ Sanctitatis et sanctæ Romanæ ecclesiæ et Regis Catholici ex una, et exercitum Ludovici regis Francorum et prætensos scismaticos, adhærentes conciliabulo Pisano, seu conventiculæ Satanæ, ex alia parte; in quo conflictu fuerunt interfecta multa hominum millia, et inter cæteros Dominus de Fusso magnus magister capitaneus regis Franciæ, et plures alii diversi duces et barones et proceres Gallorum et Hispanorum, et capti reverendissimus dominus Joannes Cardinalis de Medicis apostolicæ sedis legatus, et Fabricius Columna, et alii plures, et dicta civitas ecclesiæ miserabiliter a Gallis direpta; inchoationem hujusmodi usque ad Kalendas Maii ejusdem anni prorogavit, et demum ex eadem causa ad supradictum diem Lunæ tertium supradicti mensis Maii iterum prorogavit, prout in literis apostolicis, quarum tenores infra acta primæ sessionis inseruntur, plenius continetur.

Volens idem sanctissimus dominus noster, dominus Julius II. pontifex maximus inchoare dictum concilium generale ex pluribus et variis, gravissimis et urgentissimis causis, statum
universalis

universalis ecclesiæ et apostolicæ sedis, ac perniciosissimi schismatis extinctionem concernentibus, ut in literis indicationis Concilii latius continetur, indictum, eum die præcedenti ex palatio apostolico lectica vectus ob sui corporis indispositionem in pontificali apparatu et comitiva omnium reverendissimorum dominorum cardinalium, patriarcharum, primatum, archiepiscoporum, episcoporum, protonotariorum, abbatum, et universa curia et custodia militum Rhodianorum cruce signatorum, et consuetis ceremoniis, ut moris est, in dictæ basilicæ Lateranensis ædibus divertisset et hospitatus esset et pernoctasset, constitutus dicta tertia die de mane in præfata basilica Lateranensi, celebrata prius in majori altari missa per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Raphaelem episcopum Ostiensem, Cardinalem sancti Georgii vulgariter nuncupatum, sanctæ Romanæ ecclesiæ Camerarium, et collegii sacri cardinalem decanum, ac facto sermone Latino per reverendum patrem et magistrum fratrem Egidium de Viterbio, sacræ theologiæ professorem, ac ordinis Heremitarum sancti Augustini priorem generalem, ac verbi Dei prædicatorem celeberrimum, cujus tenor in fine præsentis actus et solennitatis initii sacri Lateranensis concilii ponetur. Facta etiam prius processione per eundem sanctissimum dominum nostrum, reverendissimos cardinales, patriarchas, archiepiscopos et episcopos ac abbates, nec non alios viros, qui de jure seu consuetudine ad concilium generale venire consueverunt, intraverunt ornati pivialibus, planetis, et dalmaticis juxta ordinis qualitatem, et mitris, locum in medio prædictæ Lateranensis ecclesiæ pro celebratione concilii hujusmodi paratum, cum suis subselliis, tabulatis, clausuris, altaribus, pontificali cathedra, ornamentis et ordinibus, quæ in hujusmodi sacrorum consiliorum celebrationibus servari et fieri consuevise reperiuntur. In quo cantatis litanis et aliis devotis orationibus, et hymno, *Veni creator Spiritus, &c.* de more in principio celebrationis conciliorum a sanctis patribus et sancta Romana ecclesia

ecclesia legi et decantari solitis et consuetis, capella cantorum incipiente, *Salvum me fac Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam, &c.* et invocata Spiritus sancti gratia, ac exhibita per omnes cardinales et prælatos præfatos sanctissimo domino nostro obedientia et reverentia consueta in paramentis ordinate et convenienter, cantatoque evangelio per reverendissimum in Christo patrem dominum Ludovicum sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconum cardinalem de Aragonia vulgariter nuncupatum, incipiente, *Designavit dominus alios septuaginta et duos, &c.* Reverendissimus in Christo pater dominus Alexander sancti Eustachii diaconus cardinalis de Farnesio vulgariter nuncupatus stans in thalamo eminenti, ubi dictus dominus noster Papa sedebat, legit schedulam tenoris infra scripti, nomine suæ sanctitatis, propter indispositionem sui corporis impediti, videlicet.

Indicto per nos hoc sacro Lateranensi Consilio, de quo, cum in minoribus essemus sæpenumero cogitavimus, et ad summi apostolatus apicem vocati, omnino nobis celebrandum proposuimus, dum ante ipsius inchoationem bella inter Christianos vigentia sedare, et oves perditas ad ovile dominicum reducere intendimus, repente intestina hæresis, insidiante Satana bonorum operum perturbatore, domum Dei, quam decet sanctitudo, invasit. Ne igitur contagiosa pestis latius serperet, et Christi gregem nobis commissum sensim inficeret, pastoralis officio jugiter invigilantes, vocemque Isaiæ animo repetentes: *Ini consilium, coge concilium*: diutius cunctandum fore non duximus. Convenimus itaque, venerabiles fratres, vosque dilecti filii, hodierna solenni die in hac Lateranensi basilica, ut in Spiritu sancto congregati viam veritatis eligamus, et abjicientes opera tenebrarum, induamur arma lucis. Vos igitur hortamur in Domino, ut illum præ oculis habentes, qui est via, veritas et via, in medium libere consulatis, Deo magis quam hominibus placere studentes. Speramus enim domino cooperante in hac sacra Lateranensi Synodo sentes ac
vepres

vepres ab agro Domini penitus extirpare, depravatos mores ad meliorem frugem redigere, pacem inter Christianos principes componere, denique expeditionem adversus hostes fidei inter se dissidentes decernere, ut in hoc vexillo salutiferæ crucis, quæ huic sacro concilio auspicatissimum dedit initium, antiqui hostis insidias superare valeamus.

N^o. LXVI.

(Vol. ii. p. 180.)

Exemplar. in Biblioth. Vaticana.

Oratio Civitatis Parm ad Julium Secundum Pont. Maximum, habita.

Magnifici Domini Jacobi Bayardi Juris utriusque Doctoris, Equitis et Comitiss, Parmensium Oratoris, ad Beatissimum Julium Secundum Pontificem Maximum Optimum, Oratio habita in deditione Urbis Parmæ.

SOLEMUS plerumque tristes, Beatissime Juli Pontifex optime maxime, multiplices ad exprimendam ægri animi acrimoniam voces reperire, lætis vero et exultantibus nescio quomodo non ita facile occurrunt. Evenit enim sæpenumero ut jucundos admodum quidam veluti mentis error occupet. Id quod mihi quoque in præsentiarum accidisse ita sentio, ut unde publicum meæ Civitatis gaudium aperiam satis idoneam Orationem, (etsi jampridem hoc saxum volvo) nondum invenerim: nam cum cogito, dum expiscor, dum in magna veluti verborum silva anxius pervagor, devius voluptate animus aberrat. Neque aliam arbitror ob causam voluptatem Egyptii sextodecimo numero exprimebant. Quia illa nimi-

rum

rum ætas petulans inconstansque voluptati dum nimium indulget, rationem penitus et consilium dediscere consuevit. Sumusque præmodum læti: non illi fere ætati absimiles. Itaque si parciior communis lætitiæ voluptatisque quam Parma nostra civitas te principe a Deo immortalis cæloque ipso sibi misso concepit venditor fuero, si parum in Oratione constans et minime castigatus, sit hæc Civitatis Populique Parmensis gratulatio locupletissima. Ut primum enim lætissimas tui divini nominis audiit acclamationes, oblita cladum quas a Barbaris, quibus ad extrema fere deducta, passa est innumeras, movere sese ab imis sedibus urbs ipsa visa est, gestireque, et certis quibusdam nutibus testari quam læta foret quam jucunda, quam sibi denique felicitatem polliceretur. Certe si in præstando officio expendi cujusque animus debet, nulla unquam Civitas quamquam pro acceptis beneficiis tam grata tamque fidelis pariter et obsequens fuit. Sed ibo qua me impellit voluptas, nulla inquam Civitas in Sanctam Romanam Ecclesiam talem unquam, tamque affectam se ostendit. Obtulerint aliæ habenas, impenderint pecunias, aras, focos, liberos, militaverint, navigaverint, bella passæ sint. Parma (quod summum est, quod nec vi, nec ferro, nec cædibus extorqueas) voluntatem ajo ipsam, et animum impendit. Quippe seculis Patrum nostrorum cum etiam sub Tyrannis degeremus, bona pars Civitatis Parmæ Romanæ Ecclesiæ semper constantissime favit: et novissime sub Barbaris contineri studia hominum ac cohiberi plausus, quamquam extrema illi minarentur, vix poterant: quibus ex rebus plurima a Gallis Civitas perpressa est detrimenta. Norat enim natio Italis semper infensa quo in te animo essemus, cujus nomen ab hominum cordibus facile non posset aboleri. Quare non solum factum est ut non evelleretur, sed ut longe amahtiores essemus. Nimirum solent qui amant si quid patiantur ob istud ipsum jacturæ, vehementius etiam diligere, percupereque quod difficilius periculosiusque ad consequendum videatur. Adde quod Parma Civitas nostra, immo tua, Beatissime Juli Pontifex optime maxime, jam ab initio cognominata

cognominata est Julia, ut in antiquis nostræ Civitatis monumentis legitur, quod fatis tamen ipse nequaquam adscripserim, sed Dei maximi providentiæ, cujus æterna mens facile præviderat quandoque futurum, ut inexplebili Tyrannorum siti exhausta, teterrimis Barbarorum rapinis et incursionibus vexata, tandem sub Opt. Max. Julio. Pontifice quem vere nobis Secundum præsciverat, interspiraret, defessasque vires et accisas reficeret. Sunt etiam qui nostra e Civitate majores tuos originem traxisse opinentur; adeo quod uni ingeniorum Principi Homero contigit, tot te sibi urbes vindicare, quamquam ut de illo Antipater, ita propter summas et incredibiles animi et corporis dotes de te prædicare non erubescamus, Patriam tibi esse cælum. Nam nec aliunde te totinfractum bellis venisse, tot indefessum cædibus, tot Belgarum insidiis, cedere ac vinci nescium, tot periculis domi forisque circumventum, tot inexhaustum sumptibus, tot sceleratas hiemes, tot æstus, tot vigilias, tot labores passum hoc ætatis Principem arbitrari convenit. Propterea est quædam privata nobis Parmensibus tuæ immortalis gloriæ voluptas, ceteræ Italiæ immo orbi non communis et propria gratulatio, quæ cogitari facilius potest quam exprimi, vel si maxime possit, in aliud rejicienda est tempus. Nunc dedit sese tibi Beatissime Juli Pontifex Optime Maxime tua Julia Parma; id libenter prolixèque facit; sanctissimis advoluta pedibus dedit Civium animos, et Incolarum voti demum compotes tam fidos et obsequentes, quam par est, summo rerum humanarum divinarumque Principi devotos subditos. Et nos Oratores Juliam Parmam armis, litteris, religione insignem, soli fertilitate beatam, Procerum frequentia illustrem, cæli temperie salubrem, animi magnitudine excelsam, vere Romanam, Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ jure hereditario diu debitam, atque a tuis prædecessoribus jam possessam ut publicis habetur documentis, hactenus per Tyrannos, et præsertim Gallos vi occupatam, et illegitime detentam, tibi Julio Optimo Maximo Pontifici, vero Christi Vicario, legitimo Petri successori, Sedique Apostolicæ, potius restituimus quam damus, inviolabile juramentum

tum fidelitatis et omagii qua valemus reverentia læti et exultantes præstare parati. Tu vero Juli Pontifex Optime Maxime ita nos suscipe, ita habe, tueareque (ut optimum Principem decet) ita amplectere, protege, et fove, ut intelligamus Dei te munere, cui tua summa virtus et pietas cordi semper fuit, nobis et toti fidelium gregi optimum parentem contigisse. Vos vero cælites omnes, Tuque Deus maxime dator innocentia, qui tibi Principes, quorum subditione omnes degunt homines, curæ esse voluisti, Beatissimum Julium Pontificem optimum Maximum non solum Juliae Parmæ, verum etiam totius Italiae libertatis defensorem, sospitem ac voti compotem diu servate et incolumem. Dixi.

*Silva Francisci Marii Grapaldi, in deditioe Parmæ, S.
Julio II. Pont. Max.*

Julio II. Pont. Max. Italiae Liberatori.

GLORIA Pontificum, Salve, Rex maxime regum,
Atque pater patriæ, Juli, tutela, decusque
Justitiæ, tu Martis honor, cum bella moventi
Obstas, et merito vim vi propellis; ad unum
Ausoniae cessere Duces; tua signa superbus
Contremuit Gallus, vinci modo nescius ulli,
Ut canis Egypti sitiens cum potat ad amnem.
Fatale est Julii quando tibi Gallia nomen.
Quo schisma? aut quo conciliabula plura? Diræ
Hæc agitant: nebulas in dolia condere vanum est.
In stimulum quisquam non calcitret: optima vitæ
Sors est, sorte sua contentum vivere: te unum,
Te Italiae gentes cupiunt, venerantur, adorant,
Expertæ quam sit durum servire Tyrannis:
Te duce, barbarici rabiem contemnimus hostis.
Te duce, quid paveant populi? cui militat æther,
Stat Deus æterno cui fœdere: maxime Juli,

Soter

Soter ades cunctis : sic nos te fronte serena
 Accipimus : meritosque tibi præstamus honores,
 Atque fidem, natas, nos, nostra, addicimus uni :
 Pro te equidem prompti quæcumque extrema subire.
 Auguror et vinctes : sunt in te nulla cupido
 Auri nulla sitis : mens est, atque unica cura
 Stat patriæ, numerosa cohors de gente feroci
 Assueta et bello ; nervi sunt rebus agendis,
 Invictusque animus, rerum experientia. Cæptis
 Insiste : (haud dubita) dabitur mox omne quod optas.
 Æmiliæ e primis sub te coiere quot urbes ?
 Ecclesiæ et Juli sunt dulcia nomina, dulce
 Regnum, sub dulci populi ditione perennent :
 Te Regem, dominum volumus, dulcissime Juli :
 Tempia Deis, leges populis, das œcia ferro :
 Es Cato, Pompilius, Cesar, sic Cesare major,
 Sit qualis, quantusque velit : civilia bella
 Suscitât hic, reprimis placidus tu, mitis, et idem
 Tu gravis, et nulli est melior facundia : solus
 Tu Xerxem superas sumptus splendore togatum,
 Delicium humani generis, spes unica nostri :
 Ætatem robur supra est, in pectore robur,
 In cunctis robur ; roburque insignia ; victus
 Robur erat priscis ; homines de robore nati :
 Per te vita, salus, per te sunt cuncta renata,
 Dasque novam faciem Latio : liberrima per te
 Et nova libertas, multis non cognita ab annis :
 Gens Itala id debet tibi libera Roma Camillo
 Olim quod debet : terra hinc mare, sydera et urbes,
 Letitia acclamant : sed Parma ex omnibus una
 Lætior, atque tuum præsens modo numen adorat :
 Julia Parma tua est merito, quæ Julia Julî
 Nomen habet, sed re nunc est nunc Julia Parma :
 Parma tibi sese commendat, Parma precatur
 Suppliciter, populum addictum tibi, maxime Juli,
Excipe,

Excipe, et exhaustis libeat succerrere rebus :
 Felicem præsent sedem tibi numina, votis
 Aspirant eadem, nec sit quod gaudia tollat,
 Nestoreamque simul fauste egrediare senectam.

Fæliciter.

Beatissime Pater : cum me Patria a secretis comitem oratoribus in verba S. T. juraturis dedisset, visum est hæc pauca scribere in ejus laudem, quæ et illi recitavi, et nunc (ut jussert) mitto, non quod docta elegantiaque sint et digna tanto numine : sed quod fidei et devotionis unde prodierant referta sunt : Tuæ S. erit animum expendere, non carmina : valeat. diu felicissimeque S. T. cui me humiliter commendo.

Humillimus Servulus,

FRANCISCUS MAR. GRAPALDUS. PARMEN.

N^o. LXVII.

(Vol. ii. p. 209.)

Ex. origin. in Archiv. Reip. Florent.

*Reverendiss. Domino Joanni Medices Dei gratia Cardinali,
 ac Legato de Latere, Domino observantissimo. Florentiæ.*

DUM animi lætus sum, corporis autem infirmi, jam dicere possum, satis me vixisse arbitrator. O quantum gaudium, o quantum refrigerium meum corpus febrizans sensit, dum illa serena facies in patriam restituta fuit. Donum Dei. Pervenit unice Reverendiss. Domine quo tendebam, et audebo familiarius loqui; numquam opes, neque dignitates optavi, nisi introitum illum tam felicem, tamque prosperum. Si

vera

vera loquor, Deus protector testis sit, et vita mea, huc semper omnes curas, omnes vigiliàs meas verti. Dicam illud Plutarchi ad Troianum Principem, virtuti vestræ gratulor, et fortunæ meæ. Hoc mihi solatium non mediocre peperit, quod illa relegatio injusta, dulcis, et prædilecta in Republicam facta sit, in qua Pater divus, pater patriæ Avus, Proavus tam justus, tam pii, et liberales in eam fuerunt. O veri Liberatores, protectores, auctores, divites opum, et predivites ingenii, ut scriptum erat: gloria, et divitiæ in eorum domibus. Ita senuerunt longa serie. Quid plura? Nunc nihil habeo, nisi Deum immortalem precari, ut desiderium, et sensum Reverendiss. D. vestræ ad ultimum vitæ finem mihi proferre liceat. Proinde quid animi restat, ut compos votorum meorum ad plenum sim. Solum manus sanctas dilectas osculem Deo favente, et Archangelo omnium Angelorum principe. Cupio cum Reverendiss. D. vestro bene vivere, et ad ultimum in ætate longeva mori, et in Republica feliciter valere. Valeat R. D. V. in eo, qui omnia regit, et gubernat, et Servi fidelis memor.

Pridie calend. Septembris M. D. XII.

Reverendiss. Dom.

Vr. Servitor,

MICHAEL ANGELUS.

de Antiguardis.

Ar. Sanctæ Reparatae de Castrocaro.

Io credo unice Reverendiss. Domine provedere quella d' uno, o dua sparviere nidace, et de uno terzollo d' uno pare di cani liprieri, et di dua fanelli. Et quando, quod Deus avertat, bisognassi di cento amici palischi tutti son per fargli andare, dove quella designarà, et el corpo esporre cum le facultà. Come son veramente obligatissimo, pregando V. R. S. me riserbi un loco apresso a quella, come antiquo et fidele servo, et familiare, et dove occurrera andare in omnibus locis *usque ad inferos.*

No.

N^o. LXVIII.*(Vol. ii. p. 221.)**Carm. Illustr. Poet. Ital. vol. iv. p. 357.**Joan. Anton. Flaminii.*

AD JULIUM II. PONT. MAX.

MAXIME cœlicolum cultor; quo præside majus
 Nil videt, aut terræ clarius orbis habet;
 Quem divum genitor Romanâ in sede locavit,
 Et summum in terris jussit habere locum;
 Res gravis est, cui te moderantem cuncta necesse est
 Consulere, ac totis viribus esse ducem.
 Cura tibi, et generis late commissa potestas
 Humani, quod te numinis instar habet,
 Ut spernenda tibi non sit pater optime nostri
 Tutela, aut tantis destituenda malis.
 Aspice, quo rerum nostrarum summa redacta est,
 Et patrium, cujus vix manet umbra, decus.
 Terra potens opibus, populisque, et fortibus armis,
 Magnorumque altrix tam numerosa ducum,
 Quæ domitrix rerum, cui terræ paruit orbis,
 Gentibus exposita est, servitiumque timet.
 Quanta sit hæc Latix subeunda injuria genti,
 Quam fœdum patriæ dedecus, ipse vides.
 Cura tibi, scimus, debetur publica rerum,
 Teque patrem populis omnibus esse decet.
 Hoc tamen ante alias pars hæc pulcherrima rerum
 Poscit, et imprimis digna favore tuo est.
 Hic vetus imperii locus est: hinc clara propago
 Pontificum: hic rebus gloria parta tuis.

Hæc patria, hæc sedes simul est tibi, qua regis orbem,
 Et caput in populis hic quoque Roma tua est.
 Mille alias possim causas memorare; sed iis tu
 Non egeas; nec te me reticente latent.
 Serviet ergo, quibus dominata est Romula tellus?
 Itala, tam turpi terra premere jugo?
 O patria! O Divum sedes! certissima custos
 Imperii, et terris omnibus ante pavor!
 Sic ne igitur vilis, sic tu contempta jacebis?
 Non arma arripient? Non feret ullus opem?
 O pater, et tantæ tu, Romule, conditor urbis;
 O decus antiquum, bellipotensque genus!
 Si vobis, si sensus inest, si gloria tangit,
 Famaque sub Stygias pertulit ista domos,
 Non facinus tetrum, stirpisque infamia vestræ,
 Non acris animas ira, pudorque movent?
 Quo nunc Italiæ, quo belli gloria cessit?
 Et vetus armorum militiæque decus?
 In tenebras abiit majorum lumen, et ingens
 Gloria, quæ toto splenduit orbe, perit.
 Brute, tuum hic nomen, tibi cruris gloria, Cocles,
 Fit minor: et dextræ, Scævola, languet opus.
 Aule, lacus tibi nunc decrescit fama Regilli;
 Nostra iterum Senones signa, Camille, petunt.
 Magna parens, tellus altrix fecunda virorum;
 Tam sterilis foetu, tam sine honore jaces?
 Nullus erit Cossus? non Manlius? Impia nullum
 Cursorem tali tempore bella dabunt?
 Non quisquam summis eludet montibus hostem?
 Nec spes in Deciis ulla salutis erit?
 Spes igitur rebus jam fessis una: suos quem
 Non decet in tantis deseruisse malis.
 Aspice nos placido, Latii pater optime, vultu;
 Et mala mox oculis mitibus ista vide.